
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и инженерной экологии 

(наименование института полностью) 
 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 
(наименование кафедры) 

 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

на тему: Предложение эффективного метода мембранной очистки сточных вод 

с высоким солесодержанием_______________________ 

 

 

 

Студент А.С. Ошов 
[...]
1.1 Общая характеристика ПАО «Тольяттиазот» 7 

1.2 Характеристика сточных вод ПАО «Тольяттиазот» 8 

1.3 Очистка сточных вод  11 

1.3.1 Традиционные способы очистки 11 

1.4 Классификация и основные характеристики мембран 19 

1.4.1 Классификация мембранных процессов 22 

2 Предложение эффективного метода мембранной очистки сточных 

вод с высоким солесодержанием  

27 

2.1 Анализ применения современных методов мембранной очистки 27 

2.2 Технология использования эффективных методов мембранной 

очистки 

30 

2.3 Расчет мембраны и установки обратного осмоса 34 

2.3.1 Выбор рабочей температуры и перепада давления через 

мембрану 

34 

2.3.2 Выбор мембраны 34 

2.4 Выбор аппарата и основных характеристик 36 

2.4.1 Выбор аппаратов и основных характеристик 37 

2.5 Расчет селективности мембран 40 

Заключение 42 

Список используемых источников 43 

Приложение А Устройство для фильтрации сточных вод с системой 

очистки обратноосмотических мембран 

47 

Приложение Б Патентный поиск. Мембранные установки для 

очистки сточных вод 

52 

  



5  

Введение 

 

Ежегодно потребность людей в чистой воде возрастает, но одновременно 

происходит постоянное загрязнение водоемов от производственной 

деятельности. Хозяйственная и производственная деятельность человека 

сопряжена с постоянным образованием сточных вод, попадая в воду создают 

высокую антропогенную нагрузку на окружающую среду и могут нанести 

серьезный вред здоровью. 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона «Об охране 

окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ при проектировании зданий, 

строений, сооружений и иных объектов должны учитываться нормативы 

допустимой антропогенной нагрузки на окружающую среду, 

предусматриваться мероприятия по предупреждению и устранению 

загрязнения окружающей среды, а также способы размещения отходов 

производства и потребления, применяться ресурсосберегающие, малоотходные, 

безотходные и иные наилучшие существующие технологии, способствующие 

охране окружающей среды, восстановлению природной среды, рациональному 

использованию и воспроизводству природных ресурсов. Кроме того, 

капитальные и эксплуатационные затраты на внедряемые технологии в 

конечном итоге включаются в себестоимость производимой продукции и, 

следовательно, требуется соблюдать баланс, обеспечивающий как высокую 

рентабельность производства, так и высокое качество природоохранных 

мероприятий. 

Для снижения риска загрязнения сточными водами водоемов необходимо 

разрабатывать технологические процессы, которые позволят снизить 

количество потребляемой «чистой» воды и уменьшить объемы сбрасывания.  

Цель работы – снижение антропогенного воздействия на окружающую 

среду при использовании эффективного метода очистки сточных вод с высоким 

солесодержанием на примере ПАО «Тольяттиазот». 

Для решения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 



6  

1) Проанализировать содержание загрязняющих веществ в сточных водах 

на примере ПАО «Тольяттиазот». 

2) Рассмотреть существующие мембранные установки для очистки 

сточных вод. 

3) Предложить эффективный метод мембранной очистки сточных вод с 

высоким солесодержанием. 

 

 

  



7  

1 Анализ загрязняющих веществ в сточных водах ПАО 

«Тольяттиазот» 

 

 

1.1 Общая характеристика ПАО «Тольяттиазот» 

«ПАО «Тольяттиазот» (ТОАЗ) – одно из крупнейших предприятий 

химической промышленности России, входящее в тройку основных 

производителей аммиака в стране и в десятку мировых лидеров» [1]. 

Единственный в мире химический комбинат, способный производить 3 

миллиона тонн аммиака ежегодно. 

«Основной деятельностью ТОАЗа является выпуск минеральных 

удобрений и химической продукции» [1]. «Завод включает в себя 7 агрегатов по 

производству аммиака и 2 агрегата карбамида, расположенных на более чем 

200 га производственной площадки» [1]. 

«Мониторингом соблюдения экологических нормативов на предприятии 

заняты две лаборатории: санитарно-промышленная и лаборатория 

биологических очистных сооружений. Пробы отбираются не только на 

промышленной площадке, но и в санитарно-защитной зоне (СЗЗ) предприятия» 

[1]. 

Особое внимание уделяется качеству воды. Например, отбор проб 

поверхностных вод проводится регулярно на «Саратовском водохранилище в 

двух точках: в 1 км выше выпуска сточных вод Северного промышленного узла 

(эта проба фоновая и служит базой для сравнения) и на 0,5 км ниже» [1]. В 

районе подводного перехода коллектора сброса сточных вод ТОАЗ пробы 

берутся на 50 м выше и ниже перехода. Анализируется токсичность сточных 

вод, а с мая по сентябрь на Волге берутся пробы для микробиологических 

исследований. 

Уже несколько лет на ТОАЗ реализуется программа капитального 

ремонта биологических очистных сооружений (БОС) и системы 

водоподготовки. За несколько лет ТОАЗ, который очищает не только свои 



8  

стоки, но и стоки нескольких районов Тольятти, смог сократить на 32% 

удельную величину собственных сточных вод на единицу продукции. 

Перед тем как попасть на БОС, сточные воды предприятия подвергаются 

предварительной очистке на девяти локальных установках в основных цехах 

предприятия и смешению на узле контроля и подготовки сточных вод. 

Фактически используется комплекс, где сначала идет механическая очистка, 

потом стоки попадают в отстойники, далее следуют собственно биологическая 

очистка (очистка микроорганизмами), фильтрация и ультрафиолетовое 

обеззараживание тремя современными установками. Хлорирование (и 

попадание соединений хлора в Волгу) с появлением этих установок исключено 

из процесса обеззараживания еще в 2007–2008 годах. 

 

1.2 Характеристика сточных вод ПАО «Тольяттиазот» 

Сбором и очисткой поступающих сточных вод занимается цех 

нейтрализации и очистки промышленных стоков. Его проектная 

производительность составляет 104 000 м
3
/сут., производительность за 2017 год 

составила 80 000 м
3
/сут. 

На рисунке 1 представлена схема водоотведения с учетом поступления 

сточных вод от ООО «ВКС», ЗАО «СВ Поволжский» и ЗАО «Тольяттисинтез». 

 

Рисунок 1 – Схема водоотведения ПАО «Тольяттиазот» 

Схема очистных сооружений ПАО «Тольяттиазот» показана на рисунке 2. 



9  

 

ПО- первичный отстойник, ВО- вторичный отстойник,  

УФО- ультрафиолетовая очистка 

Рисунок 2 – Схема очистных сооружений ПАО «Тольяттиазот» 

Основные этапы проведения очистки сточных вод на ПАО 

«Тольяттиазот» представлены ниже: 

1) нейтрализация поступающих сточных вод с минеральными 

загрязнениями; 

2) механическая и биологическая очистка сточных вод с минеральными и 

органическими загрязнениями; 

3) доочистка на аэрируемых зернистых фильтрах; 

4) обеззараживание очищенных сточных вод ультрафиолетом, 

обеззараживание гипохлоритом натрия (раствор); 

5) обезвоживание полученной смеси сырого, сброженного осадка и 

избыточного ила центрифугированием; 

6) транспортировка полученного уплотненного осадка на иловые 

площадки (подсушивание, временное хранение). 



10  

«Производственные сточные воды, содержащие загрязнения в 

количествах, превышающих допустимые для биологических очистных 

сооружений, на выпуске из цехов проходят локальную очистку» [4]. 

«Все производственные сточные воды с площадки завода направляются 

на узел контроля и подготовки сточных вод» [4]. 

«Далее стоки проходят ряд очисток в следующей последовательности: 

механическую, биологическую и поступают на ультрафиолетовую очистку, для 

обеззараживания. После первичных отстойников, стоки разделяются, первая 

часть уходит на аэробные стабилизаторы, затем проходит через 

иллоуплотнители и подается в камеры биологической очистки. Вторая часть 

стоков, проходя через аэротенки смесители попадает во вторичные отстойники, 

затем проходя через аэрируемые зернистые фильтры, после чего подается на 

обеззараживание, с помощью ультрафиолетовой очистки и затем в камеры 

биологической очистки, а далее смешивается со стоками, прибывающими на 

очистные сооружения ПАО «Тольяттиазот» после биологической очистки, для 

сброса в Саратовское водохранилище» [1]. 

В таблице 1 представлены данные качества сточных вод после БОС. 

Таблица 1 – Качество сточных вод после БОС 

Загрязнитель Норматив ПДС 

мг/л 

Концентрация 

2016, мг/л 

Концентрация 

2017, мг/л 

1 2 3 4 

Ион аммония 4,400 0,319 0,379 

Нитрит - ион 0,08 0,019 0,040 

Нитрат - ион 51,4 59,253 61,285 

БПК полное 3 3,155 2,026 

Взвешенные 

вещества 
11,2 12,525 11,143 

Железо 0,622 0,654 0,554 

Карбамид 28,18 11,828 12,525 

 



11  

Продолжение таблицы 1 

1 2 3 4 

Медь 0,001 0,004 0,002 

Нефтепродукты 0,158 0,081 0,053 

СПАВ 0,036 0,008 0,012 

Сульфаты 169,73 232,313 206,318 

Сухой остаток 1316,75 986,900 1100,045 

Фосфаты 1,17 1,027 0,933 

Хлориды 122,9 94,790 87,258 

Цинк 0,012 0,010 0,009 

Объем   23636,672 22726,439 

 

1.3 Очистка сточных вод  

1.3.1 Традиционные способы очистки 

 

«Для каждого типа загрязнений существуют свои методы очистки 

сточных вод. Наиболее распространенными и часто применяющимися являются 

следующие методы» [2]: 

- реагентный; 

- электрохимический; 

- отстаивание; 

- механическое обезвоживание осадков (фильтр-пресс или установка 

вакуумного обезвоживания); 

- механическая фильтрация; 

- сорбционная очистка в адсорберах с загрузкой из активированного угля; 

«Реагентный метод (рисунок 3). Наиболее распространенным и самым 

простым способом очистки сточных вод является реагентный метод» [3]. 



12  

 

У - усреднитель стоков; Е1, Е2 - емкости для приготовления реагентов; 

Н1, Н2 - насосы дозирующие; ТО - отстойник; ФП - фильтр-пресс; ФМ - фильтр 

механический; СФ - сорбционный фильтр со специальной загрузкой или 

ионообменной смолой для доочистки от тяжелых металлов. 

Рисунок 3 – Реагентный метод очистки сточных вод 

«Процессы коагуляции и флокуляции облегчают удаление взвешенных 

веществ и коллоидов путем их концентрирования в форме хлопьев (флокул) с 

последующим отделением в системах отстаивания, флотации и/или 

фильтрации. Коагуляция представляет собой процесс дестабилизации 

коллоидных частиц путем добавления коагулянта, привносящего в коллоидную 

среду многовалентные катионы, которые могут быть как свободными, так и 

связанными с органической макромолекулой (катионные полиэлектролиты). 

Флокуляция состоит в агломерировании частиц с образованием микрофлокул, 

объединяющихся затем в более крупные флокулы. Этот процесс можно 

оптимизировать добавлением еще одного реагента – флокулянта» [3]. 

«При обработке воды с применением химического осаждения (помимо 

процесса коагуляции-флокуляции) главным образом добиваются перевода в 

нерастворимое состояние одного или нескольких минеральных соединений. 

Среди них: ионы, обусловливающие жесткость воды (Са2+, Mg2+), тяжелые 



13  

металлы, некоторые анионы (сульфаты, фториды, фосфаты и т.д.). В каждом 

конкретном случае необходимо вводить в воду ионы (в форме растворимого 

реагента), образующие с подлежащими удалению примесями осадок 

нерастворимого соединения. При конкретных значениях температуры и рН 

остаточная растворимость определяется произведением растворимости 

осаждающегося вещества. Это позволяет при необходимости регулировать 

остаточное содержание удаляемых ионов путем проведения реакции в 

оптимальном диапазоне значений рН и смещения равновесия в результате 

передозирования (нарушения стехиометрического количества реагента). 

Например, наиболее распространенный способ выделения тяжелых металлов из 

воды заключается в простой нейтрализации кислых стоков щелочными 

реагентами и осаждении металлов в форме соответствующих гидроксидов. 

Поскольку значения рН, отвечающие максимальному осаждению различных 

металлов, не совпадают, следует искать зону оптимальных значений рН» [3]. 

«Основные недостатки реагентных методов очистки сточных вод: 

большое количество токсичных отходов – шламов с высоким содержанием 

влаги; невозможность в большинстве случаев очистки сточных вод до ПДК; 

большой расход реагентов, приводящий к дополнительному засолению 

сточных вод» [3]. 

Электрохимические методы. Электрохимическая очистка промышленных 

стоков основана на применении процессов, отраженных на рисунке 4. 

 



14  

Рисунок 4 – Электрохимические методы очистки сточных вод 

«Применение электрохимических процессов целесообразно для 

окисления цианидов, очистки растворов хромовой кислоты, повышения 

концентрации. Наиболее широко используется метод электрокоагуляции для 

извлечения металлов из высококонцентрированных растворов и очистки 

сточных вод от примесей тяжелых металлов, в первую очередь от примесей 

шестивалентного хрома. Метод электрокоагуляции, являющийся вторым после 

реагентного по степени распространенности, не требует дефицитных реагентов, 

легко управляется, не требует больших площадей для размещения 

оборудования. Однако имеет другие недостатки» [2,3]: 

1) «содержащиеся в сточных водах ионы нитратов, карбонатов, 

фосфатов при проведении процесса вызывают пассивацию поверхности 

электродов, что требует применения специальных технологических решений 

для активации анодов» [2,3];  

2) «метод наиболее пригоден для производств со стабильным стоком, 

поэтому его применение невозможно без использования усреднителей» [2,3]. 

«Отстаивание (рисунок 5). Использование на стадии предочистки 

горизонтальных или вертикальных отстойников не всегда удовлетворяет 

требуемым критериям. Часто наблюдается проскок взвешенных частиц, в том 

числе и коллоидного железа, органики, что приводит к частому забиванию 

осветлительных фильтров» [2,3]. 

 

1 – входной лоток; 2 – отстойная камера; 3 – выходной лоток; 4 – приямок 

Рисунок 5 –Очистка сточных вод отстаиванием 



15  

«В современной практике водоподготовки и очистки сточных вод все 

более широкое применение находят тонкослойные отстойные сооружения, в 

которых процессы осаждения взвеси протекают в слоях небольшой высоты (5 - 

15 см) при устойчивом, близком к ламинарному, режиме движения воды» [2,3]. 

«Наличие тонкослойных элементов обеспечивает наиболее 

благоприятные условия для эффективного хлопьеобразования, осаждения и 

выделения из воды содержащихся в ней примесей» [2,3]. 

«Замкнутое пространство ячеистой конструкции увеличивает вероятность 

сближения частиц скоагулированной взвеси и, соответственно, их прилипание 

друг к другу и к хлопьям, сформированным ранее и задержанным в 

тонкослойных элементах. Наиболее крупные хлопья осаждаются в слоях 

небольшой высоты, захватывая при этом более мелкие хлопья, и, накапливаясь, 

сползают по наклонной поверхности тонкослойных элементов, установленных 

под углом 60-70о к горизонту. Для встречного потока обрабатываемой воды они 

являются каталитической средой. По сравнению с традиционной флокуляцией в 

объеме, слой взвешенного осадка, образованный в замкнутом пространстве 

тонкослойных элементов, характеризуется значительно более высокими 

концентрациями взвешенного слоя и его устойчивостью по отношению к 

изменениям качества исходной воды и нагрузке на сооружения. Применение 

технологии тонкослойных модулей позволяет уменьшить содержание 

взвешенных частиц в среднем в 5-10 раз» [3]. 

Механическая фильтрация и обезвоживание (рисунок 6). «Фильтрацией 

называют процесс разделения, при котором смесь жидкости и твердой фазы 

пропускают через пористую среду (фильтрующую загрузку или фильтрующий 

материал), задерживающую частицы твердого вещества и пропускающую 

жидкую фазу (фильтрат). Различают два основных типа фильтрации: 

фильтрация в глубину слоя (фильтрация на гранулированном слое) и 

фильтрация с образованием слоя осадка на фильтре (фильтрация на 

фильтрующей основе)» [2]. 



16  

 

1 – дробилка; 2 – резервуар дробленого осадка; 3 – насос;  

4 – теплообменник; 5 – реактор; 6 – дросселирующее устройство;  

7 – илоуплотнитель; 8 – вакуум-фильтр–обработанный осадок 

Рисунок 6 – Механическая фильтрация и обезвоживание 

«Обезвоживание осадка производится с целью уменьшения его объема и 

изменения физического состояния: от жидкого до пастообразного и более 

сухого состояния» [2]. 

«Обезвоживание осадка может происходить фильтрацией под давлением 

(ленточные или камерные фильтр-прессы) или центрифугированием. В 

ленточных фильтр-прессах и центрифугах процесс обезвоживания 

непрерывный, в камерных фильтр-прессах – периодический. Как правило, 

обработке подлежат сгущенные осадки. На предварительной стадии 

обезвоживания рекомендуется уплотнение осадка. Применение 

обезвоживающего оборудования требует использования химических реагентов 

– флокулянтов» [2]. 

«Вакуумное обезвоживание проводится на нутч-фильтрах, движущей 

силой процесса является разрежение, создаваемое вакуумной станцией или 

вакуумным насосом» [2]. 

«В основе технологии лежит фильтрование под вакуумом – метод 

обезвоживания в принципе известный, но нашедший новое конструктивное 

воплощение в установке с мешочным вакуум-фильтром. Это аппарат, в котором 

для отделения твёрдой фазы осадка использован тканевый фильтрующий 



17  

элемент мешочного типа и вакуум в качестве движущей силы процесса. 

Типичной областью применения установки с мешочным вакуум- фильтром 

является обработка небольших объёмов осадков – до 2 м3/сут – с 

концентрацией твёрдого вещества 0,5–2%» [3]. 

Сорбционные методы (рисунок 7). «Сорбционные методы, как правило, 

применяют для доочистки сточных вод от тяжелых металлов, основное 

количество которых уже удалено на стадиях предварительной обработки. Для 

широкой реализации сорбционного метода очистки стоков необходимы 

промышленно доступные, дешевые и легко регенерируемые или 

утилизируемые сорбенты. В настоящее время исследован широкий спектр 

сорбционных материалов, создаются новые типы селективных сорбентов, 

осуществляются технологический отбор и испытания сорбентов новых марок. 

Особое внимание уделяют поиску относительно дешевых сорбентов на основе 

природных материалов и отходов производства» [2]. 

 

 

1,2 – подача сточной воды и сорбента, 3 – резервуары с перемешивающим 

устройством, 4 – отстойник для отделения отработанного сорбента от сточной 

воды, 5 – выпуск обработанной сточной воды, 6 – выпуск отработанного 

соребнта 

Рисунок 7 – Схема сорбции с последовательным введением сорбента 

«Наиболее универсальным из адсорбентов является активированный 



18  

уголь. Эффективность сорбционного процесса на активированном угле 

определяется» [2]: 

- сорбционной емкостью угля; 

- прочностью связывания примесей на материале (силой взаимодействия 

молекулы с пористой средой угля); 

- скоростью поглощения примесей из раствора (скоростью сорбции). 

«Сорбционная емкость активированного угля по отношению к ионам 

тяжелых металлов значительно повышается в том случае, если уголь 

гранулируется, а затем на его поверхность наносится активный компонент, 

состоящий из тиолтриазинового производного. В значительной степени 

качество активированных углеродных материалов зависит от исходного сырья. 

Наилучшими для использования в фильтрах для доочистки воды от 

органических примесей являются активированные угли, полученные из 

скорлупы кокосового ореха. Эффективность работы угольного адсорбера 

зависит от степени дробления угля. В целом, чем меньше размер частичек угля, 

тем большей удельной поверхности контакта сорбента с очищаемой водой 

удается достичь. Это, в свою очередь, обеспечивает увеличение скорости 

очистки воды при прочих равных условиях» [2]. 

«Высокие показатели имеет гранулированный активированный уголь 

марки Silcarbon K 0.3-0.8, рассматриваемый для доочистки сточных вод от 

ионов тяжелых металлов. Средняя статическая сорбционная емкость по меди 

составляет 19,8 мг/г, по цинку – 17,1 мг/г» [2]. 

«Усовершенствование стадии сорбционной очистки основывается на 

применении эффективных сорбционных материалов с развитой удельной 

поверхностью (2000 м2/г), которая в 2 раза превышает данный показатель у 

активированных углей (800-1000 м2/г)» [2], и «высокой сорбционной емкостью 

по извлекаемым компонентам. Применение подобных сорбентов особенно 

эффективно для доочистки прошедшей предварительную обработку воды. 

Высокое качество фильтрата, поступающего на сорбционную доочистку, 

позволяет использовать современные углеродные наноматериалы, сорбционная 



19  

емкость которых в десятки раз больше сорбционной емкости традиционно 

используемых марок активированных углей» [3]. «Это в свою очередь 

позволяет значительно увеличить фильтроцикл адсорбера с заменой загрузки не 

чаще 1 раза/год» [2]. 

 «Тем не менее, представленные выше методы очистки сточных вод в 

отдельности не позволяют достичь выполнения современных требований: 

очистка до норм ПДК сточных вод (особенно по тяжелым металлам); возврат 

воды на оборотное водоснабжение производства; низкая стоимость очистки» 

[3]. 

«В последние годы основным путем решения данной проблемы является 

внедрение новых технологий очистки сточных вод, одной из которых является 

мембранная технология. При значительных объемах промышленных сточных 

вод на очистных сооружениях целесообразно применять мембранные методы 

очистки воды (ультрафильтрация, нанофильтрация, обратный осмос), а общую 

систему очистки сточных вод создавать, комбинируя технологии: 

предварительную реагентную обработку, электрохимическую обработку, 

фильтрацию, сорбцию, мембранное концентрирование» [3]. 

 

1.4 Классификация и основные характеристики мембран 

«Мембранная технология – это отрасль науки и техники, связанная с 

использованием полупроницаемых мембран для разделения, очистки, 

фракционирования и концентрирования жидких и газовых смесей. Мембранные 

процессы разделения основаны на проницаемости одного или нескольких 

компонентов жидкой либо газовой смеси, а также коллоидной системы через 

разделительную перегородку. Фаза, прошедшая через нее, называется 

пермеатом (иногда - фильтратом), задержанная – концентратом» [15]. 

«Существует много мембранных процессов, базирующихся на различных 

принципах разделения или механизмах и применимых для разделения объектов 

разных размеров - от частиц до молекул. Несмотря на эти различия, все 

мембранные процессы имеют нечто общее, а именно мембрану. Основные 



20  

характеристики мембран - селективность (коэффициент разделения), 

проницаемость, стабильность, химическая и термическая устойчивость и др. 

Мембрана - это сердце каждого мембранного процесса, ее можно 

рассматривать как селективно проницаемый барьер между двумя фазами» [16]. 

Разделение с помощью мембран – результат конкурирующих 

взаимодействующих компонентов смеси с поверхностью перегородки. 

Эффективность разделения оценивают следующими показателями: 

–селективностью j = 1 – С2/С1, где С2 и С1 – концентрации компонентов 

исходной смеси и пермеата соответственно; 

– коэффициентом разделения Кр = ( СА,1/ СА,2)/( СВ,1/ СВ,2) , где СА,1, СБ,1 и 

СА,2 , СБ,2 – концентрации компонентов А и В в начальной смеси и пермеате; 

– проницаемостью (уд. производительностью) мембран G = V/Ft, где V-

количество смеси, прошедшей за время t через мембрану, и определяемое по 

уравнению V2 + 2VC = Kt, в котором С и К-эмпирические константы, F- 

площадь поверхности перегородки. 

«Вследствие различной скорости прохождения компонентов смеси через 

мембрану происходит так называемая концентрационная "поляризация", при 

которой в пограничном слое около поверхности перегородки накапливается 

вещество, имеющее наименьшую скорость проницания. В результате при 

разделении жидких смесей снижаются движущая сила процесса и 

соответственно селективность, производительность и срок службы мембран. 

Кроме того, возможно осаждение на мембране труднорастворимых солей, а 

также гелеобразование высокомолекулярных соединений, что приводит к 

необходимости очистки мембран. Для уменьшения влияния концентрационной 

поляризации и улучшения работы мембран разделяемую систему 

перемешивают, что способствует выравниванию концентраций компонентов у 

поверхностей перегородки и в ядре потока. Перемешивание осуществляют 